Ano XIX – Edição Nº 2.145 – Terça-feira, 05 de março de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO. .................................................................................. 1

COMISSÃO DE LICITAÇÃO ................................................................ 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 2024.02.26.003 ................................................................................. 1
AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 2024.02.22.002 ........................................................ 1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.15.001.001 ...... 1
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA DE LUÍS
GOMES/RN ............................................................................................ 2

PODER LEGISLATIVO................................................................................ 2
Sem matéria para esta edição. ............................................................. 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO......................................................................... 2
Sem matéria para esta edição. ............................................................. 2

EXPEDIENTE ............................................................................................... 3

PODER EXECUTIVO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
2024.02.26.003

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão de
Contratação, designada pela Portaria nº 002 de 02 de janeiro de 2024,

torna público para conhecimento dos interessados, que às 14h00min do
dia 25 de março de 2024 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na
modalidade Concorrência Eletrônica nº 2024.02.26.003, tipo “menor preço

global”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa
especializada para execução das obras de pavimentação e drenagem
superficial de trechos de estradas vicinais nos Sítios Lagoa do Mato e

Baixio, Zona Rural do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2024, nas
quantidades, especificações e demais condições gerais descritas no

Projeto Básico, no Edital de convocação e seus elementos constitutivos. A
qual será realizada por meio do sistema BBMNET, no endereço eletrônico
www.bbmnet.com.br I www.novobbmnet.com.br, para o objeto definido no

edital e seus anexos, Luís Gomes/RN.

Orçamento estimado R$ 555.969,28 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil,

Novecentos e Sessenta e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos), elaborado
com base na tabela SINAP/RN 11/2023 (não desonerado), ORSE/SE –
10/2023, SEINFRA/CE – 028 e CAERN-05/2023, com BDI na ordem de

19,61%.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 14.133,

de 01 de abril de 2021, Leis Complementar nº 123 de 14 de dezembro de
2006, Decreto Municipal nº 429, de 11 de outubro de 202, que regulamenta
a Lei Federal no 14.133/2021, instruções, termos e demais condições

contidas no edital e seus elementos constitutivos.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente no
Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP -

www.portaldecompraspublicas.com.br, nos endereços eletrônicos
www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo
ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e encontram-se à

disposição dos interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito
Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a

partir do dia 06 de março de 2024, no horário de expediente, das 08h00min
às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 04 de março de 2024

Carlos Augusto de Paiva

Prefeito de Luís Gomes/RN

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 2024.02.22.002

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão de
Contratação, faz saber a quem interessar possa, que em face da não

disponibilização do edital em tempo hábil, art. 55, II, “a”, da Lei nº
14.133/2021 na plataforma BBMNET e no Portal Nacional de Compras
Públicas – PNCP - www.portaldecompraspublicas.com.br. A licitação na

modalidade Concorrência Eletrônica nº 2024.02.26.003, tipo “menor preço
global”, cujo objeto é a escolha de empresa especializada para execução
das obras de pavimentação e drenagem superficial da estratada de acesso

a comunidade de Lagoa do Mato, Zona Rural do município de Luís
Gomes/RN, com recursos do Contrato de Repasse nº 948660/2023,
Operação 1089452-98 - Programa Desenvolvimento Regional, Territórial e

Urbano, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de
2024, nas quantidades, especificações e demais condições gerais
descritas no Projeto Básico, no Edital de convocação e seus elementos

constitutivos, que seria realizada às 14h00min do dia 15 de março de 2024,
acontecerá às 8h00min do dia 25 de março de 2024 (Horário de
Brasília/DF). A qual será realizada pelo pregoeiro Cleiedson Ismael, por

meio do endereço eletrônico www.bbmnet.com.br I
www.novobbmnet.com.br, plataforma do sistema BBMNET.

Orçamento estimado R$ 568.053,20 (Quinhentos e Sessenta e Oito Mil,
Cinquenta e Três Reais e Vinte Centavos), elaborado com base na tabela
SINAP/RN 10/2023 (não desonerado), ORSE/SE – 10/2023, SEINFRA/CE

– 028 e CAERN-05/2023, com BDI na ordem de 19,61%.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 14.133,

de 01 de abril de 2021, Leis Complementar nº 123 de 14 de dezembro de
2006, Decreto Municipal nº 429, de 11 de outubro de 202, que regulamenta
a Lei Federal no 14.133/2021, instruções, termos e demais condições

contidas no edital e seus elementos constitutivos.

Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente no

Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP -
www.portaldecompraspublicas.com.br, nos endereços eletrônicos
www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo

ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito

Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a
partir do dia 06 de março de 2024, no horário de expediente, das 08h00min
às 17h00min.

Luís Gomes/RN, 04 de março de 2024

Cleiedson Ismael
Pregoeiro/Portaria nº 002/2024

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.15.001.001
REFERENTE A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.01.15.001

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
CONTRATADA:    PEDRO HENRIQUE MOTA FERREIRA EIRELI

DO OBJETIVO: Execução das obras de pavimentação e drenagem
superficial de Ruas na Vila São Bernardo, da estrada vicinal que liga a Vila

São Bernardo a comunidade de Alto dos Cândidos, passagem molhada e
trecho da Rua Mãe Regina, Zona Rural do município de Luís Gomes/RN,
com recursos da Emenda Parlamentar nº 202337790008, Plano de Ação

nº 09032023-036539, Programa nº 09032023, consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - exercício de 2024, de acordo com o Edital de
convocação e seus elementos constitutivos e proposta da empresa

vencedora, consoante as disposições da legislação vigente.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XIX – Edição Nº 2.145 – Terça-feira, 05 de março de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 2

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
2024.01.15.001, realizada com base na Lei nº 14.133, de 01 de abril de

2021, Leis Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Decreto
Municipal nº 429, de 11 de outubro de 2022, que regulamenta a Lei Federal
no 14.133/2021 e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: É de R$ 602.099,00 (Seiscentos e
Dois Mil, Noventa e Nove Reais), a ser pago em parcelas de acordo do a

execução dos serviços, mediante apresentação das faturas
correspondentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução das
obras de pavimentação e drenagem superficial de Ruas na Vila São
Bernardo, da estrada vicinal que liga a Vila São Bernardo a comunidade

de Alto dos Cândidos, passagem molhada e trecho da Rua Mãe Regina,
Zona Rural do município de Luís Gomes, com recursos da Emenda
Parlamentar nº 202337790008, Plano de Ação nº 09032023-036539,

Programa nº 09032023 e próprios, consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual, atividade: 02.010.04.451.1004.1.216 - CALÇAMENTO NAS
COMUNIDADES RURAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO OU REPASSE DA UNIÃO;
02.010.04.451.1004.1.216 - CALÇAMENTO NAS COMUNIDADES

RURAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS -
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 02.010.15.451.1004.1.230 -

ACESSO URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO COMUNIDADE RURAIS -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES -
FONTE Nº 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS

DE IMPOSTOS; 02.010.15.451.1005.1.115 - DRENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS - ELEMENTO
DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº

17000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO OU REPASSE
DA UNIÃO; 02.010.15.451.1005.1.115 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 15000000 -

RECURSOS ORDINÁRIOS - NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS;
02.010.15.451.1005.1.118 - PAVIMENTAÇÃO URBANA E RURAL -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES -

FONTE Nº 17010000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTA;
02.010.15.451.1005.1.118 - PAVIMENTAÇÃO URBANA E RURAL -

ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES -
FONTE Nº 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS; 02.010.15.451.1005.1.118 - PAVIMENTAÇÃO URBANA

E RURAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E
INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS
DE CONVÊNIO OU REPASSE DA UNIÃO; 02.010.15.451.1005.1.118 -

PAVIMENTAÇÃO URBANA E RURAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17003110 -
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO DECORRENTE DE EMENDA

PARLAMENTAR IN;  02.010.15.451.1005.1.199 - PAVIMENTAÇÃO DAS
LADEIRAS NA ZONA RURAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO OU REPASSE DA UNIÃO;
02.010.15.451.1005.1.199 - PAVIMENTAÇÃO DAS LADEIRAS NA ZONA
RURAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E

INSTALAÇÕES - FONTE Nº 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS -
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 02.010.15.451.1005.1.199 -
PAVIMENTAÇÃO DAS LADEIRAS NA ZONA RURAL - ELEMENTO DE

DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº
17010000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU
INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTA; 02.010.15.511.1005.1.197

- CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº
15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS - NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS; 02.010.15.511.1005.1.197 - CONSTRUÇÃO DE
PASSAGENS MOLHADAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17000000 - OUTRAS

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO OU REPASSE DA UNIÃO E
02.010.15.511.1005.1.197 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS
MOLHADAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E

INSTALAÇÕES - FONTE Nº 17010000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS
DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTA,
consoante as disposições da Lei Municipal nº 600/2023.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº

14.133/2021/93.

DATA DA ASSINATURA - 01 de março de 2024.

ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE

Pedro Henrique Mota Ferreira

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA DE LUÍS

GOMES/RN

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO Nº 2024.01.15.001 – NA

MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PARA EXECUÇÃO DAS
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL DE RUAS
NA VILA SÃO BERNARDO, DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A VILA

SÃO BERNARDO A COMUNIDADE DE ALTO DOS CÂNDIDOS,
PASSAGEM MOLHADA E TRECHO DA RUA MÃE REGINA, ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN, COM RECURSOS DA

EMENDA PARLAMENTAR Nº 202337790008, PLANO DE AÇÃO Nº
09032023-036539, PROGRAMA Nº 09032023, CONSIGNADOS NA LOA
- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2024, NAS

QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS CONDIÇÕES GERAIS
DESCRITAS NO PROJETO BÁSICO, NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO E
SEUS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS.

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
torna público que a Licitação em referência, que tem por objeto a

contratação de empresa especializada para execução das obras de
pavimentação e drenagem superficial de Ruas na Vila São Bernardo, da
estrada vicinal que liga a Vila São Bernardo a comunidade de Alto dos

Cândidos, passagem molhada e trecho da Rua Mãe Regina, Zona Rural
do município de Luís Gomes/RN, com recursos da Emenda Parlamentar
nº 202337790008, Plano de Ação nº 09032023-036539, Programa nº
09032023, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de

2024, de acordo com o edital de convocação e seus elementos
constitutivos, consoante as disposições da legislação vigente, teve como
vencedora a empresa PEDRO HENRIQUE MOTA FERREIRA EIRELI,

Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no cadastro de Pessoa Jurídica
sob o nº 15.258.710/0001-93, com endereço na Rua Patricio Ferreira de
Sena, nº 315 - A, Centro, CEP: 59.990-000, Rafael Fernandes/RN, neste

ato representada pelo Sr. PEDRO HENRIQUE MOTA FERREIRA,
brasileiro, solteiro, empresário, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do
Ministério da Fazenda sob o nº 031.583.991-05, portador da Cédula de

Identidade nº 003.556.716 – SSPDS/RN, residente e domiciliada na Rua
Patrício Ferreira de Sena, nº 315, CEP nº 59.990-000, Rafael
Fernandes/RN, vencedora do certame em epígrafe com proposta no valor

de R$ 602.099,00 (Seiscentos e Dois Mil, Noventa e Nove Reais), estando
a partir de então todas as peças do processo à disposição dos
interessados ou de seus procuradores devidamente habilitados para

exame ou reprodução de peças que possam instruir os seus eventuais
recursos. Considerando a renúncia expressa aos prazos recursais,
informamos que o processo encontra-se hapto a execução de todos os

demais procedimentos necessários a contratação do objeto licitado e a
conclusão do certame.

Luís Gomes/RN, 26 de fevereiro de 2024

Cleiedson Ismael

Presidente da Comissão de Licitação

PODER LEGISLATIVO

Sem matéria para esta edição.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XIX – Edição Nº 2.145 – Terça-feira, 05 de março de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES   |   Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php   |   Página | 3

EXPEDIENTE

PREFEITURA PAL DE LUÍS GOMES/RN

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com